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OKRES – Dalších 120 miliónů korun in-
vestuje Povodí Moravy do zabezpečova-
cích prací na řece Moravě a Desné v šum-
perském okrese. Zbývá dodělat některé 
úpravy v katastru Hanušovic, Jindřichova 
a Rapotína. Vše se musí stihnout do jara, 
než řekami začne odtékat voda z hor.

„Až do konce minulého roku jsme spo-
lupracovali s desítkami dodavatelů, kteří 
s těžkou technikou prováděli zajištění 
poškozených břehů koryt vodních toků a 
ochranných hrází, riziková kácení pode-
mletých dřevin, těžbu naplaveného mate-
riálu nebo odstranění tisíce tun dřeva na-
pěchovaných v tocích. Teď už zabezpečo-
vací práce provádíme vlastní technikou,“ 
uvedl generální ředitel Povodí Moravy 
Václav Gargulák. 

Zabezpečovací práce spočívají v úpravě 
koryt tak, aby při možném jarním přívalu 
vody nevznikly na řekách a v jejich okolí 
další škody. Až poté, co tato fáze skončí, 
vrhnou se vodohospodáři do dalších oprav, 
aby řečiště vydržela i případné následující 
povodně. Tyto práce potrvají roky.

„Už nyní vidíme, že se práce na odstra-
ňování povodňových škod budou muset 
rozdělit do několika etap, které budou 
probíhat nejméně do konce roku 2030,“ 
dodal Gargulák. 

Zatímco například v Rapotíně povod-
ňová opatření zafungovala a vloni v září 
ochránila obec před vážnými škodami,  
v Hanušovicích se hráz protrhla. Voda pak 
vnikla do města, kde napáchala obrovské 
škody.  (jk)

KRIMI SLOUPEK 
Klíče jsou na radnici

Dva svazky klíčů 
našli hanušovičtí 
strážníci na ulici. 
Jejich majitelé si 
je můžou vyzved-
nout na podatelně 
městského úřadu v Hanušovicích. 

Vrak už depo nehyzdí
Odstavená škodovka hyzdila Dukelskou 

ulici v Hanušovicích. Poté, co strážníci in-
formaci o zaparkovaném vraku obdrželi, 
vyzvali jeho majitele k odstranění. K tomu 
došlo 12. února. 

Telefon se vrátil majitelce
Mobilní telefon objevili před Penny  

v Hanušovicích asistenti prevence kriminali-
ty. Brzy se městské policii podařilo majitele 
vypátrat – jednalo se o ženu z nedalekých 
Chrastic. 

Nová posila
Řady asistentů prevence kriminality roz-

šíří v Hanušovicích nová posila. Ve výběro-
vém řízení uspěla žena.  Novou asistentku 
budete moci v ulicích města spatřit už teď. 
 (jk)

Celkem 200 tisíc korun daruje Olomoucký 
kraj horské službě v Jeseníkách. Peníze pou-
žijí záchranáři na provoz svých stanic a poří-
zení nového zdravotnického vybavení, mezi 
kterým bude také porodní trenažér. 

„Kdo je připraven, není překvapen. A ko-
lega v Krkonoších zrovna nedávno musel  
s porodem na horách pomáhat. Tuhle čin-
nost zatím nemáme jak procvičovat, takže 
nám trenažér určitě přijde vhod,“ vysvětluje 
důvod pořízení, pro horskou službu zatím 
netypické pomůcky, Jakub Fabián, náčelník 
jesenických horských záchranářů.

Moderní porodní simulátory se dnes  

ve zdravotnictví využívají běžně. Umožňují 
totiž kvalitní přípravu zdravotnického per-
sonálu, a to včetně nácviku komplikací při 
porodech.

Kromě tohoto vybavení poslouží krajské 
peníze také na nákup vakuových matrací, 
speciálních vakuových dlah pro fixaci zraně-
ných osob a fixátorů pánve.  

Horská služba Jeseníky patří mezi nejvy-
tíženější v Česku. A rozhodně už neplatí, že 
nejvíce práce má v zimě se zraněnými lyžaři 
či běžkaři. Stále více lidí jezdí na hory v létě, 
a tak přibývá hlavně zraněných cyklistů a 
uživatelů koloběžek.  (jk)

Děd Praděd by se divil. 
Na horách bude mít porodní trenažér 

Zabezpečovací práce potrvají ještě dva 
měsíce, upozorňuje povodí

HANUŠOVICE – Hanušovice také 
letos podpoří kluby, spolky a organi-
zace, které působí na území města.  
O udělení dotací rozhodli radní  
na svém zasedání začátkem března. 
Podporu obdrží například senioři, 
mládež i sportovci.

„Schválili jsme především takové 
žádosti o dotace, které měly nějakou 
přidanou hodnotu – třeba zlepšení 
společenského života ve městě nebo 
práci s dětmi a mládeží,“ vysvětlil Ma-
rek Kostka, starosta města. 

Celkem si o dotace požádalo na tři-
cet klubů a spolků. Město je v součtu 
podpoří částkou přibližně 1,4 milióny 
korun. Přitom nejde jen o organizace 
přímo z Hanušovic, ale i z jejich míst-
ních částí. Peníze mohou kluby využít 
na svoji činnost a zajištění běžných 
provozních výdajů. (jk)

Město podpoří spolky  
více než miliónem 

korun
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Hanušovická radnice využije při obnově čás-
tí města, které byly poškozené povodní, dotač-
ní program ŽIVEL. Ten je rozdělen na několik 
částí. Zatímco některé z nich mohou využívat 
i fyzické osoby, tedy například občané, další 
slouží městům a obcím. A právě to je příleži-
tost pro Hanušovice. 

„Vzhledem k rozsahu škod, které město utr-
pělo, bude jeho obnova probíhat postupně. 
Nejde zkrátka všechno udělat během jedno-
ho roku nebo dvou let. I tak ale máme oproti 
jiným městům velkou výhodu v tom, že řadu 
projektů na modernizaci Hanušovic jsme si při-
pravili do šuplíku, což nám teď ušetří spoustu 
času i peněz,“ vysvětlil Marek Kostka, starosta 
Hanušovic.

Právě projekční práce zaberou obvykle více 
času než samotná výstavba. Tím, že má naše 
město některé projekty už připravené z minu-
losti, ušetří při obnově jeden až dva roky. Pro-
to s některými akcemi začne už letos.

Sportoviště, silnice, volnočasové plochy
„Počítáme s tím, že z programu ŽIVEL 1 by-

chom opravili sídliště Na Holbě a Zábřežskou 

ulici. Dále můžeme čerpat peníze na rekon-
strukci ulic Sportovní, Dukelská a Nádražní,“ 
upřesnil Jan Langer z hanušovické radnice.

Velkým tématem bude také obnova spor-
tovišť. Jen oprava fotbalového hřiště vyjde  
na zhruba 100 miliónů korun. Město počítá 
také s vybudováním dvou multifunkčních hřišť 

– jedno by mělo být Na Holbě a další jako sou-
část fotbalového hřiště. 

Dotace z programu ŽIVEL 1 mohou využívat 
všechny města a obce z Olomouckého a Mo-
ravskoslezského kraje, na jejichž území platil  
v době povodní stav nebezpečí a které zároveň 
utrpěly škody na veřejné infrastruktuře.  (jk)

HANUŠOVICE – Hanušovická radnice prá-
vě začala s opravou místních komunikací  
ve městě. Konkrétně se jedná o cesty v ulicích 
Na Výsluní, Habartická a v Hynčicích na Mora-
vě. Rekonstrukce cest vyjde na milióny korun.

„Jedná se o investice, které jsme chtěli 
udělat už vloni, jenže nám čáru přes rozpočet 
udělala povodeň. A tak začínáme s opravou 
teď, jak jsme také slíbili,“ uvedl Marek Kostka, 
starosta Hanušovic.

Během rekonstrukce bude do zmiňovaných 
částí města omezen vjezd. Lidé, kteří tam byd-
lí, se ale ke svým domů dostanou. Konkrétní 
možnosti dopravy a průjezdu s nimi projednají 
přímo pracovníci firmy, které radnice zakázku 
svěřila.

Místní cesty město rekonstruovalo už v mi-
nulosti. V plánu je postupná renovace většiny 
povrchů, které už nesplňují požadavky na kva-
litní cesty. (jk)

Slovo starosty
Vážení čtenáři,
březen je prvním 

měsícem, kdy už je 
ve vzduchu cítit jaro. 
Takže po kratší zimní 
pauze zase město oži-
je stavebním ruchem. 
Ne, že by se naráz 
opravovalo všechno a všude, dost práce nás 
ale určitě čeká.

Už v minulých číslech Háčka jsme psali  

o tom, že mezi největší letošní investiční akce 
bude patřit oprava ulice Sportovní a vybudo-
vání skateparku. Mimo to teď aktuálně vybí-
ráme firmu, která dodá nový most do Hpar-
ku, a když už budeme mít zcela nový most, 
zaměříme se i na zbytek parkových ploch – 
tedy chodníky, pěšinky a další vybavení, kte-
ré buď poničila povodeň, nebo sešlo časem.

Projektů, které máme v zásobníku, je 
spousta a budeme je realizovat tak, jak na 
ně budou peníze, a to buď přímo z rozpočtu 

města, z pojistných smluv nebo formou do-
tací. Ostatně škody, které loňská povodeň 
v Hanušovicích napáchala, přesáhly částku 
250 miliónů korun. Peníze na obnovu města 
budeme čerpat z dotačního projektu ŽIVEL. 
Tak si držme palce, ať všechno klapne a ať 
na konci roku máme naše Hanušovice zase 
o kousek krásnější.

 Marek Kostka,
 váš starosta  

Město opraví další místní komunikace

Škody na majetku města jsou 250 miliónů korun. 
Radnice využije dotace ŽIVEL

► Projekt revitalizace sídliště Na Holbě už má radnice hotový. I na něj chce čerpat peníze z dotačního programu ŽIVEL. 
 foto:red
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S Janem Holomkem se nejspíš potkal asi 
už každý, kdo v Hanušovicích nějaký čas žije. 
Patří totiž mezi nejdéle sloužící asistenty 
prevence kriminality. Jeho starostí je do-
hlížet na pořádek v ulicích a řešit případné 
neshody mezi lidmi. Kolik kilometrů denně 
nachodí, co používá místo jízdního kola 
a kdy ho služba nejvíce bolela? Nebo proč 
chybělo jen málo, aby dopadeného lapku 
nechal jít domů naboso? Přečtěte si násle-
dující rozhovor. 

Jak dlouho pro městskou policii v Hanušovi-
cích pracujete?

Od roku 2019, takže teď už to bude šestým 
rokem. A jsem moc spokojený. Těší mě, že mi 
lidé důvěřují. 

Než jsme si začali spolu povídat, odcházel 
z místnosti další asistent prevence. To byl 
parťák? 

Ano, a taky to byl syn. 

Vy pracujete se synem?
Ano, já jsem ho sem přivedl. A myslím, že 

je taky spokojený. Vyhovuje nám, že město 
dobře známe, že známe místní lidi a zdejší 
komunitu. 

Berete si práci domů? Mluvíte u ní třeba  
u večeře?

Někdy trošku (smích). Tohle je práce,  
od které se moc oprostit nejde. Není to jako 
ve fabrice, kde si orazíte odchod a máte  
po zbytek dne klid.

Nejčastěji vás lidé potkají na ulici. Měřili jste 
někdy, kolik kilometrů za směnu nachodíte? 

Ano, hned na začátku. Vycházelo to zhruba 
na osmnáct kilometrů denně. V létě je to do-
cela fajn, když je ale venku zima a sychravo, 
tak už to taková pohoda není. Zpočátku mě 
dost bolely nohy, ale časem jsem si zvykl.

Možná by to chtělo kolo…
My máme koloběžky, které jsme nafasova-

li, takže v létě někdy jezdíme na nich. 

Jaké prohřešky řešíte nejčastěji?
Asi popíjení alkoholu na veřejnosti. To  

u nás ve městě nechceme. Hodně se ale 
zabýváme právě prevencí, takže každý den 
třeba dohlížíme na to, aby děti bezpečně pře-
cházely silnici do školy. 

Takže máte jinak docela pohodovou služ-
bu…

To ano, my se snažíme s každým domluvit. 
Někdy mám pocit, že jsme až moc velcí dob-
ráci. Akorát jednou se mi stalo, že jsem měl 
zlomený prst na ruce…

A to se stalo jak?
Už je to hodně dlouho, asi pět let, kdy se 

nějací kluci rvali u nádraží. Bylo jich zhruba 
dvacet a když jsem je chtěl uklidnit a připletl 
jsem se do strkanice, tak jsem se takhle zra-
nil. 

Doufám, že tohle byl nejhorší úraz, který se 
vám přihodil.

Ano. Tohle byla drobnost. Nejvíc od krve 
jsem byl, když jsme dávali první pomoc pá-
novi, který spadl z kola a škaredě si rozbil 
hlavu.  

Je pravda, že jste vypátral zloděje, který 

zdejší ženě ukradl boty a donutil ho, aby 
je vrátil?

No jo, to se stalo vloni. Byla to taková klu-
kovina, která se stala o Velikonocích. Kluk ty 
boty vzal z chodby bytového domu. A já jsem 
ho pak našel, měl ty boty ještě na sobě. Hned 
je musel, i s omluvou, vrátit.  

A jak šel zpátky, naboso? 
Ne, ne (smích). Nějaké boty jsme mu opat-

řili.

Jak lidé vnímají, že jste Rom. Máte třeba  
v romské komunitě větší autoritu?

Lidé si na mě zvykli. Už mě znají a když 
potřebují něco vyřešit, tak mi zavolají  
na telefon a vždycky se jim snažím vyjít vstříc. 
A jestli mám u romské komunity větší autori-
tu proto, že jsme taky Rom, tak to netuším. 
To byste se musel zeptat jich. Já moc neře-
ším, kdo jak vypadá.

Přemýšlel jste někdy nad tím, jak dlouho 
byste chtěl tuhle práci ještě dělat?

Ne. Mě tahle práce prostě baví, a tak ne-
mám důvod lámat si hlavu nad tím, co jed-
nou bude, až třeba nebude.  (jk)

Jan Holomek: Jsem asi moc velkej dobrák
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Správa silnic Olomouckého kraje začne  
v dubnu s opravou silnice druhé třídy, která 
spojuje Hanušovice a Kopřivnou. Cestáři na-
před umožní průjezd stavbou kyvadlově, ale 
pak zhruba na měsíc vozovku uzavřou.

„Náklady na opravu silnice dosáhnou 
částky zhruba 35 miliónů korun,“ uvedl Bo-
huslav Hudec, náměstek Olomouckého kraje 
pro dopravu. Už vloni cestáři v místě opravili 
opěrné zdi, teď budou pokračovat s rekon-
strukcí silnice – původní povrch odfrézují  

a položí na něj nový asfaltový koberec.
Hotovo by mělo být zhruba v polovině květ-

na. Objízdná trasa v době uzavírky tohoto vy-
dání Háčka ještě nebyla zveřejněna. (jk)

Ptejte se starosty
Vážené sousedky a sousedé,
milí spoluobčané,
zajímá vás něco, co se týká života v Hanušovicích? Nebo třeba nevíte, kam se obrá-
tit s prosbou o radu? Teď vám možná vytrhneme trn z paty. Na e-mailovou adresu  
noviny@hanusovice.info stačí poslat dotaz, který vás zajímá. Na radnici zjistíme odpověď, a tu 
zde otiskneme, aby se ostatní už nemuseli ptát na totéž. 

Dotaz:
Dobrý den,
jak to prosím vypadá s opravou druhé části prů-
tahu Hanušovicemi? Děkuji.
 K. M.
 
Odpověď:
Dobrý den,
děkuji za dotaz. Stejně jako v případě opravy 
první části průtahu, tedy Hlavní ulice, jde o in-
vestici Olomouckého kraje, protože jemu cesta 
patří. Podle aktuálních informací je oprava  
v plánu na letošní rok, takže by se měla usku-
tečnit.
Každopádně, když už se bude cesta opravovat, 
rádi bychom revitalizovali i prostranství, která 

k cestě náleží a patří městu. V současné době 
chystáme projekt na rekonstrukci chodníků, 
kanalizaci, aby dlouho vydržela, vybudujeme 
nové parkovací zálivy, osadíme novou zeleň. 
Opět půjde o akci, která z městského rozpočtu 
odčerpá milióny korun, ale věřím, že se jedná 
o dobře investované peníze. 
Podle informací, které zatím mám, by oprava 
cesty neměla znamenat její kompletní uzavír-
ku. To je vítaná změna oproti stavu, který byl 
během rekonstrukce průtahu v Hlavní ulici. 
Nezbývá než věřit, že investor, tedy Olomoucký 
kraj, svoje slovo dodrží. 
 
 S pozdravem Marek Kostka, 
 váš starosta

Z deníku hasiče
Hasiči zasahovali u nehody

RAŠKOV – U dopravní nehody zasahova-
li hanušovičtí hasiči 24. února v Raškově. 
Osobní auto tam vyjelo mimo cestu a nara-
zilo do plotu. Jednotka na místě pomohla  
s vyproštěním osob. 

Bobr se vrátil
MALÁ MORAVA – Pracovitý bobr, který 

pravidelně zaměstnává hasiče z Hanušovic-
ka, je zpátky. Na konci února pokácel strom 
poblíž Malé Moravy a nechal ho spadnout 
na silnici. Odklidit ho musela výjezdová jed-
notka z Hanušovic. 

Náročný konec února
HANUŠOVICE – Hned tři zásahy si při-

psali hanušovičtí hasiči na konci minulého 
měsíce. Tak například 25. února pomáhali 
se záchranou člověka v Bohdíkově, o den 
později pomáhali transportovat pacienta  
v Hanušovicích a 28. února asistovali u při-
stání záchranářského vrtulníku v Raškově. 
 (jk)V dubnu začne oprava silnice do Kopřivné. 

Silničáři cestu na čas uzavřou

HANUŠOVICE – Léta, kdy Hanušovicím 
klesal počet obyvatel, právě skončila.  
K prvnímu lednu minulého roku totiž žilo 
ve městě 2 909 lidí, zatímco na konci 
roku 2 918 osob, tedy o devět lidí více.  

„V loňském roce přibylo ve městě osm-
náct novorozenců a celkem se odehrálo 
pětatřicet svateb,“ uvedla Věra Karabco-
vá z hanušovické radnice.

Nejoblíbenější byla mezi novomanžely 
opět Severomoravská chata, kde uzavřeli 
pětadvacet sňatků. Šest se jich uskutečni-
lo v obřadní síni a pro zbývající svatby si 
novomanželé zvolili jiná místa. Statistiku 
počtu obyvatel doplňují ještě úmrtí – těch 
bylo vloni v Hanušovicích sedmadvacet.

Odliv lidí trápí celé příhraničí a sever 
Olomouckého kraje dlouhodobě. V Ha-
nušovicích má změnu k lepšímu podpořit 
také připravovaný projekt bytových domů 
H-blok. (jk)

Počet obyvatel 
Hanušovic roste

Lidé v Hanušovicích, kteří se nemohli při-
pojit na centrální kanalizaci a využívají domá-
cí čističku odpadních vod, mohou stále žádat 
město o dotaci. Získat mohou až 50 tisíc ko-
run. O podpoře rozhodli městští zastupitelé. 

„Většina Hanušovic je napojená na cen-
trální kanalizaci, okrajové části, a zejména 
domy v místních částech, ale takovou mož-
nost nemají. Ze zákona si proto museli po-
řídit domovní čističku odpadních vod a my 
jsme se rozhodli, že jim tento výdaj budeme 
částečně kompenzovat,“ vysvětlil Marek 
Kostka, starosta Hanušovic.

Žádosti o dotace přijímá radnice do konce 
roku 2026. Lze je podávat v tištěné podobě 

na podatelně městského úřadu v Hanušovi-
cích nebo pomocí datové schránky. Formu-
lář žádosti včetně popisu dotace naleznete  
na www.hanusovice.info.

Až rok dozadu 
Velkou výhodou je, že o dotace mohou 

žádat i lidé, kteří už čističku mají, a to až rok 
zpětně od vyhlášení dotačního programu – 
tedy ti, kteří si ji pořídili v roce 2023. „Pod-
mínkou dotace je, aby měl žadatel trvalé 
bydliště v Hanušovicích, městu nic nedlužil a 
doložil všechny požadované přílohy žádosti,“ 
dodal Martin Mlynář, tajemník městského 
úřadu. (jk)

Město přispěje lidem, kteří si museli koupit 
vlastní čističku odpadních vod

Termíny a rozsahy uzavírek silnice 
II/446 Kopřivná – Hanušovice 

- částečná uzavírka 7. 4. až 21. 4. 2025  
a 12. 5. až 23. 5. 2025

- úplná uzavírka 12. 4 až 11. 5. 2025
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V polovině února odstartoval dotační pro-
gram ŽIVEL 3 určený na obnovu poškozených 
domů ve vyplavených obcích Olomouckého 
a Moravskoslezského kraje. Podrobnosti  
o tom, jak peníze získat, oznámili předsta-
vitelé krajů a Ministerstva pro místní rozvoj 
v České Vsi na Jesenicku. Řešila se i otáz-
ka vytopených lidí, kteří jsou v exekuci, a  
na podporu tím pádem nedosáhnou. Obě 
hejtmanství už pracují také na tom, aby po-
kračoval úspěšný projekt podpory podnika-
telů v turistickém ruchu, kterým velká voda 
téměř zlikvidovala živnosti. 

„Děkuji nejen ministerstvu, ale také všem 
starostům i dalším lidem za to, jak se jim po-
vedlo se situací po povodních vypořádat. Prá-
ce ještě nekončí, naopak, s obnovou poškoze-
ného území jsme teprve na začátku. Aktuálně 
řešíme, jak pomoci lidem, kteří jsou v exekuci. 
Ti totiž za současných podmínek na dotační 
program ŽIVEL nedosáhnou, což musíme na-
pravit. Jde přibližně o stovku případů, takže 
jich rozhodně není málo,“ zdůraznil Ladislav 
Okleštěk, hejtman Olomouckého kraje. 

Dotační program ŽIVEL 3 je určený na obno-
vu vyplavených domů a bytů. Lidé z něj mohou 
získat nejen dotaci až tři milióny korun, ale 
také zvýhodněný úvěr. Kraje návrh dotačního 
programu připomínkovaly, aby co nejvíce vy-
hovoval potřebám obou regionů. 

„Většinu poničených domů se podaří opra-

vit, evidujeme ale i stavby, které statici určili  
k demolici. V Moravskoslezském kraji šlo nebo 
ještě půjde k zemi 38 rodinných domů, většina 
z nich je na Bruntálsku,“ řekl hejtman Morav-
skoslezského kraje Josef Bělica.

Do programu ŽIVEL 3 se mohou zájemci 
hlásit výhradně prostřednictvím Klientského 
portálu. K podání můžou využít identitu obča-
na nebo bankovní identitu.  Dotace se vztahují 
i na už dokončené stavební práce.  

„Vlastníci nebo spoluvlastníci poškozených 
domů a bytů mohou z tohoto programu fi-
nancovat rekonstrukci, koupi nebo výstavbu 
nového bydlení. Na pomoc jsme vyčlenili 3,5 

miliardy korun. Věřím, že se nám podařilo 
naše programy dobře zacílit a region tak zno-
vu postavíme na nohy,“ dodal Petr Kulhánek, 
ministr pro místní rozvoj. 

Olomoucký a Moravskoslezský kraj už také 
jednají se státem o pokračování úspěšného 
dotačního programu na podporu cestovního 
ruchu, který je klíčový pro to, aby v Jesení-
kách nadále fungovaly hotely, penziony nebo 
apartmány pro turisty. První část tohoto do-
tačního programu mohli lidé využít začátkem 
letošního roku, a to prostřednictvím slevových 
poukazů na pobyty v Jeseníkách – během ně-
kolika dnů byly všechny vyprodány.  (jk)

ŽIVEL pomůže s opravou domů. 
Hejtmanství ladí další podporu 

► Dotační program ŽIVEL má několik kategorií. Ten s číslovkou 3 je určený na opravu poškozených domů.  foto:red

OKRES – Zatímco na konci minulého léta po-
trápily region povodně, letos to vypadá na po-
řádně suché jaro. Podle vodohospodářů jsou 
průtoky řek na minimu a zásoba vody ve sněhu 
je jen na polovině obvyklého průměru. 

„Platí, že toky v podzimních a zimních měsí-
cích mají nejnižší vodnost z celého roku. Sou-
časná situace je však ještě umocněna velice 
nízkými zásobami vody ve sněhu a také nedo-
statkem srážek. Sníh je přitom velmi důležitý 
nejen pro doplnění vody v řekách, ale i pro do-
plnění zásob podzemní vody,“ upozornil Václav 
Gargulák, generální ředitel Povodí Moravy.

Sníh leží v Jeseníkách jen v nejvyšších částech 
hor. Obvykle tam na konci zimy bývá zhruba 
140 miliónů kubíků sněhu. Jenže letos je to 
pouze 70 miliónů. Ještě horší je situace v níži-
nách.

V pořádku jsou zatím hladiny spodních vod. 
Ty jsou dokonce na Hanušovicku nadnormální. 
Podle hydrologů může jít právě o důsledek loň-
ských povodní.  (jk)

Je málo vody, upozorňují vodohospodáři i meteorologové

► V září postihly sever Olomouckého kraje rozsáhlé povodně. Letos zase regionu hrozí sucho. Na horách je totiž velmi 
málo sněhu.  foto:red
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Správné znění tajenky zasílejte na adresu noviny@hanusovice.info. Vylosovaného výherce, který se může těšit na věcné ceny, vyhlásíme  
v příštím vydání Háčka. Výherkyní minulé křížovky se stala paní Drahomíra Pavelková. Blahopřejeme. Cenu si může vyzvednout v sekretariátu 
starosty města u Bc. Věry Karabcové.

KŘÍŽOVKA O CENY
Povodně vloni způsobily v Hanušovicích škody za zhruba 250 miliónů korun. Peníze na obnovu města chce radnice získat také od státu. Ten 
pro tyto účely otevřel (tajenka).

AUTOR:
-VEWI-

POMŮCKY:

ARROR, ATEROM, 
ERAST, ETIN, KITS, 
LATAS, NADIR, NAL  

BEZPEČ-
NOSTNÍ 

TRHAVINA

VIKVOVITÁ 
ROSTLINA

NENASYCENÝ 
UHLOVODÍK

LEDVINA
(V ANATOMII)

ZKRATKA 
ODĚVNÍ 
TVORBY

MOTOROVÝ 
VŮZ TAJENKA

ZKRATKA 
LETECKÉ 

SPOLEČNOS-
TI IZRAELE

ZKRATKA 
SOUHVĚZDÍ 

DORADO

ANGLICKÁ 
ZKRATKA 
ULTRA-

FIALOVÉHO

MÍSTNOST  
PRO

HOVORY

JMÉNO 
HANYCHOVÉ

SLOUČENINY 
KYSELIN A 

ZÁSAD

INICIÁLY 
TÖPFERA

ZNAČKA 
ASTATU

ZKORNATĚNÍ 
TEPEN

VLEKLÁ 
NEMOC JMÉNO FENY

POLYFONNÍ 
SBOROVÁ 
SKLADBA

CHEMICKÝ 
PRVEK

MUŽSKÉ
JMÉNO

NÁŠ ZLATÝ 
SLAVÍK

PATŘÍCÍ
OSLŮM

DOMÁCKY 
OLDŘICH

ZBOŽÍ

ITALSKÁ 
TKANINA

ŠATOVÁ 
TKANINA

NÁŠ HEREC

STANOVÁ 
PLACHTA

HRDINA      
KNIH      

BORISE 
AKUNINA

CHORVATSKÉ 
SÍDLO

ČLENOVEC

POKOJOVÁ 
ROSTLINA

VÝZTUHA  
DÁM. PRÁDLA

PENĚŽNÍ
ÚSTAVY

ZNAČKA 
AKTINIA

ROZENÍ

DUDEK 
(ZASTARALE)

ŽEBRÁCKÁ 
HŮL

ÚČTY

NÁZEV
HLÁSKY R

OBEC U
PŘEROVA

MRAZIVÁ TÝKAJÍCÍ
SE OKAPU

CELNÍ 
POPLATKY

KOLOTÁNÍ

NAKUPO-
VÁNÍ

MRAVOUK

KEŇSKÁ
ŘEKA

DOMÁCKY 
ANTONIE

ROSTLINY 
KANY

PLACHETNÍ 
PLAVIDLO

ŘEKA VE 
VENEZUELE

DOLŮ 
(NÁŘEČNĚ)

DOMÁCKY 
DANA

TRAMPSKÝ 
FESTIVAL

SMOTÁVAT

HMOTA V 
NITRU ZEMĚ

ŘECKÝ
BŮH VÁLKY

MATEMATIKA

OTISKY 
NOHOU

LIBO

NÁŠ 
HOKEJISTA

ARABŠTÍ
KONĚ

ČESKÉ 
BÝVALÉ 

PLATIDLO

ČÁST TĚLA
BOROVICE

KANÁL

DOSTÁVAT 
PŘÍDĚLEM

ŽENA 
RUMCAJSE

VZOREC 
OXIDU 

URANATÉHO

STRNIŠTĚ 
(ZASTARALE)

SLOVENSKY 
„OKATĚ“

DRUH
OPICE

KÓD 
RUMUNSKA

HRÁT
NA DUDY

PRVOTNÍ 
VZOR

VOJENSKÁ 
PRODEJNA

DOMÁCKY 
OLDŘICH

STRANA 
ÚČET. KNIHY

MOŘSKÁ 
RYBA

GRATIS
60 KUSŮ

MOŘSKÝ 
KYTOVEC

KRUHOVÉ 
OBRAZY

JMÉNO 
NEWMANA

DOMÁCKY 
JAKUB

NAČEPOVAT

SYMBOLY

OBYVATEL-
KA POLSKA

SIBIŘSKÝ 
JELEN

BOD NA 
OBLOZE

KRMIT MAT. 
MLÉKEM

ÚDAJE

JMÉNO 
VAŠÁRYOVÉ

CHILSKÉ 
SÍDLO

ROSTLINA 
DOSNA

DÁVAT MAT

MÍSTO 
PŘISTÁNÍ 

NOEMOVY 
ARCHY

PATŘÍCÍ
NELE

ZKRATKA 
NEMOC-
NIČNÍHO 

ODDĚLENÍ

ŽENSKÉ 
JMÉNO

NÁŠ HEREC

PĚNOVITÁ 
HMOTA

ÚČASTNIT
SE ZÁVODU

ZKRATKA 
ROSTLINNÉ 

VÝROBY

DOMÁCKY 
ŠARLOTY

FORMA NA 
OBUV

POLNÍ
SAVEC

DOMÁCKY 
LILIANA

HLÁŠKA
V MARIÁŠI

BŘIŠNÍ 
BOLESTI

NEFUNKČNÍ 
MODEL BÍT

USAZENÁ 
ŠPÍNA

SMYSLOVÝ 
ZÁŽITEK

HLINÍKOVÁ 
FÓLIE

SKÝTAT 
OBŽIVU

CITOSLOVCE 
TLESKÁNÍ

FINSKÉ 
SÍDLO

ZNAČKA CU-
KROVINEK

A SICE
ŘEMEN

POPRAVČÍ

LETEC

ŘÍMSKÝCH
501

OBYVATEL 
DOLINY

KÓD LETIŠTĚ 
NALCHIK

ASIJSKÝ 
LIDOVÝ 
PĚVEC

PŘEMOŽITEL 
GOLIÁŠE

POŠT. KÓD 
NEW YORKU

ČLOVĚK
BEZ CITU

UKAZOVACÍ 
ZÁJMENO

ZÁMEK U
ÚSTÍ NAD 

ORLICÍ

STAROVĚKÝ 
ITAL

EDÉMY ŘECKÝCH   
49

SASANKA
HAJNÍ 

(NÁŘEČNĚ)
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                                 FK  HANUŠOVICE  
                     srdečně zve na  
NÁBOR  FOTBALISTŮ pro kluky a holky. 
Každé úterý od 15:00 pro předškoláky a děti prvního stupně ZŠ. 

Každý čtvrtek od 15:30 pro děti druhého stupně ZŠ. 

Každý pátek od 18:30 pro zájemce starší patnácti let. 

Vše probíhá v tělocvičně ZŠ Hanušovice. Těšíme se na vás… 
                                                      FK  Hanušovice 
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Sice slunce přes poledne už nás zahřeje, 
ale noční mrazíky jsou důkazem toho, že 
nám ještě vládne zima. Nadílka sněhu po 
Vánocích byla slibná pro lyžaře. Na sjez-
dovky v okolí se jen hrnuli. Auto za autem. 
Přejít ulici v našem městě byl chvílemi dost 
odvážný čin. Tohle téma jsme nadnesli i  
v kurzu cvičení paměti. Začali jsme vzpo-
mínat na naše mládí, jaké množství sněhu 
napadalo kolikrát přes noc. My, pak po 
ránu, jsme se prodírali závějemi, spěchali 
jsme na nádraží, abychom byli včas ve ško-
le. Taky jsme chodili lyžovat. Pěkně jsme si 
vyšlapali kopec stromečkem nahoru a frrr 

z kopce. Když jsme pětkrát takovým způso-
bem sjeli, měli jsme toho dost a   šli jsme 
raději domů. Ale žádné ležení u televize, 
doma nás čekaly povinnosti. Nanosit dře-
vo a uhlí, zatopit v kamnech, umýt nádobí. 
Povídáme si a vlastně trénujeme mozek. 
Už jen si vzpomenout na jména spolužáků, 
učitelů. K tomu jsme řešili úkoly a cvičení, 
při kterých jsme si zopakovali všeobecné 
znalosti o naší republice. 

Vhodná v současné době byla přednáška 
o kybernetické bezpečnosti s lektorkou Ing. 
Simonou Kartusovou z Českého telekomu-
nikačního úřadu Ostrava. 

Zatím jsem se zmínila o vzdělávacích 
činnostech našich členů. Musím však kon-
statovat, že ani v tomto chladném období 
nezapomínáme na pohybovou aktivitu, 
situovanou do místnosti. Cvičení na žid-
lích probíhá v plném počtu zapsaných a 
bowlingové kláni má stálé členy. Kladná 
informace o našich hráčích bowlingu se 
donesla až do sousedního Starého Města 
a tamní Staroměstský bowlingový klub nás 
vyzval k vzájemnému poměření sil. Tak drž-
te 4. března našim hráčům palce.

                                              
 Mgr.Dáša Prodělalová

  Ze života Klubu 60+ Hanušovice, z. s.

Městský úřad Hanušovice v letošním roce 
navázal na předchozí rok a opět zorganizo-
val v restauraci Formanka taneční odpoled-
ne pro babičky a dědečky. V plně obsazené 
restauraci k tanci a poslechu hrál skvělý 
hudebník a zpěvák pan Karel Weiser, který 
si získal svým repertoárem oblibu u všech 
přítomných. To se projevilo velkým zájmem 
o tanec, zpěv i poslech hudby.

Velké poděkování patří členkám kul-
turní komise při Městském úřadu v Ha-

nušovicích  - paní Olze Schwarzerové, 
paní Zdeňce Havlínové, paní Petře Mráz-
kové i asistentce pana starosty – paní 
Bc. Věře Karabcové, které připravily za-
jímavý odpolední program spojený s ta-
neční soutěží. Výherci této soutěže byli 
odměněni pěknými cenami. Společně  
s námi všemi zde oslavil nádherné životní 
jubileum pan Josef Horáček.

Největší zásluhu na pořádání přátel-
ského posezení občanů má pan starosta 

Marek Kostka, z čehož je patrné, že se 
zajímá nejen o rozkvět našeho města  
v údolí jesenických hor, ale i o kulturní vy-
žití svých občanů. Neúčast pana starosty 
na únorovém setkání jsme všichni omlu-
vili s ohledem na jeho náročnou práci, 
která je v Hanušovicících na první pohled,  
po všech stránkách, viditelná.

 
 Vlaďka Žídková,
  účastník akce

Poděkování
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V sobotu 22. února se na Vysoké konal Masopust. 
Prostřednictvím několika fotografií se k němu vracíme, 
aby i ti, kteří na této podařené akci chyběli, mohli načer-
pat příjemnou atmosféru, která celou veselici provázela. 

Masopust na Vysoké
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Vzpomínka
Dne 24. 1. 2025 jsme vzpomněli 
na 33. výročí od úmrtí našeho 

tatínka a dědečka,  pana   

Josefa Matyse
a dne 3. 6. 2025 oslavíme 100 let od jeho narození. 

Nikdy nezapomněly dcery Jana a Vlasta
a vnuci Ondřej, Robert a Honza

Dne 23. března 2025 si připomeneme  
2. smutné výročí úmrtí naší milované dcery,  

manželky, maminky, sestry a kamarádky  

Evy Šebíkové.

Dne 24. 3. 2025 se smutkem v srdcích 
vzpomeneme 5. výročí úmrtí naší milované 

maminky, babičky a prababičky, paní 

Anežky Matějové.
S láskou a úctou vzpomíná celá rodina.

Maminko naše milá,
vždy jsi tak hodná byla,

na to nejde ani pomyslet,
jaký bez Tebe je svět…

Moc nám chybíš.

Dne 15. 3. 2025 by se dožil 70 let náš bratr, pan 

Petr Šťastný z Hanušovic.
18. 2. 2025 uplynulo již 45 roků 

od jeho tragického úmrtí.

Vzpomínají sourozenci s rodinami 
a ostatní příbuzní.

Dne 17. března 2025 slaví paní 

Marie Dombaiová 
krásných 85 let.

Přejeme jí k tomuto významnému životnímu jubileu 
hodně zdraví, štěstí a pohody do dalších let.

Dcera Miluška a syn Mirek s rodinami, 
vnoučaty a pravnoučaty.

Blahopřání
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    REFERENT/KA LOGISTIKY 

NABÍDKA PRÁCE 
Svět spojujeme více než 25 let,   

spoj se s námi i Ty. 

  

V případě zájmu volejte:    
583 239 340   e -mail: eva.roznakova@net-kovo.cz 

www.net-kovo.cz   NET-KOVO s.r.o.   Nádražní 309   Staré Město   788 32 

Nabízíme: 
Platové ohodnocení dohodou   

        Příspěvek na stravování, dopravu, tábory   
Po roce příspěvek na důchodové pojištění, 13.plat,  

věrnostní bonusy 
Když umíš, tak se dohodneme. 

734 822 466

lenhartp@seznam.cz

www.autoskolalenhart.cz
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PLÁNUJETE
Zabezpečit budoucnost sobě i své rodině?

•
Uspořit na pojistném či splátkách?

•
Pořídit si vlastní bydlení?

NAVŠTIVTE MĚ
Zajištuji profesionální servis

•
Těším se na Vás v našich nových

kancelářích v Jindřichově nebo Šumperku

INVESTICE • POJIŠTĚNÍ • ÚVĚRY • HYPOTÉKY • REALITY

FILIP SCHWARZER
+420 608 603 683

filip.schwarzer@vaskonzultant.cz
IČ: 17484341

Starobranská 10
787 01 Šumperk

Jindřichov 92
788 23 Jindřichov

POZORZMĚNA ADRESY
NOVĚ V JINDŘICHOVĚ  A ŠUMPERKU

SKENUJTE 
QR KóD  

A LAJKUJTE 
NÁS

NA NAŠEM 
FACEBOOKU.



15březen  2025

PLATOVÉ
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V pondělí 3. února nabídla výchovná a kari-
érová poradkyně paní PaedDr. Vladimíra Žíd-
ková ve spolupráci se zástupcem naší základní 
školy – s panem Mgr. Petrem Jordou, LL.M., 
pomoc pro vycházející žáky a jejich rodiče  
s vyplněním přihlášek na střední školy v rám-
ci přijímacího řízení 2024/2025

Přítomní rodiče a vycházející žáci velmi oce-
nili nabídku pomoci ZŠ a MŠ Hanušovice při 
vyplňování přihlášek na střední školy, protože 
zavedený digitální přihlašovací systém DIPSY 
byl pro mnohé rodiče složitější než vyplňování 
přihlášek v předchozích letech.

Děkuji panu zástupci školy – Mgr. Petru Jor-

dovi, LL.M., za skvělou spolupráci při této akci.

Úspěšné přijetí na střední školy přeje 
všem vycházejícím žákům 

  PaedDr. Vladimíra Žídková,
 výchovná a kariérová poradkyně školy

Pomohli jsme vycházejícím žákům a jejich rodičům 
s vyplněním přihlášek na střední školy

HANUŠOVICKÝ ZPRAVODAJ
Vychází 12 x ročně, vždy v polovině měsíce v Hanušovicích. Periodický tisk územního samosprávního celku. Vydává město Hanušovice, 
Hlavni 92, 788 33 Hanušovice, IČ: 00302546, ev. č. MK ČR E 10093, email: noviny@hanusovice.info, karabcova@mu-hanusovice.cz. 
Uzávěrka příspěvků do 28. dne předchozího měsíce na MÚ Hanušovice. Grafika a tisk: TRIFOX, s.r.o., Třebízského 1514/12, 787 01 Šumperk, 
redaktor: Jaroslav Kropáč.

Zima kolem kraluje. Děti si užívají sněhu 
k zimním radovánkám – bobují, vyšlapávají 
cestičky ve sněhu, pozorují otisky bot, děla-
jí andílky do sněhu a koulují se. V teple MŠ 
si potom vyprávíme, jak si hrají děti jinde  
ve světě. Na internetu zjišťujeme, jak se žije 
Eskymákům v Antarktidě.

A není těžké si na eskymáckou rodinu 
zahrát. Děti si do MŠ do třídy „Žabiček“ při-
nesly plyšové hračky z domova – ledního 
medvěda, psa husky, tučňáka, tuleně i mlá-
dě lachtánka. Chlapci postavili iglú z kostek. 
Holčičky lovily magnetické rybičky a opékaly 
na ohništi. Některé děti vytvořily z kostek a 

tyčí kánoj a pádla, sjížděly „divokou řeku“. 
V tělocvičně lyžovaly na papírech.  Zahrály si 
hru „Na mašéry“ a vyzkoušely si, jak je těžké 
zkrotit psí spřežení.

Udělaly několik pokusů s vodou a ledem. 
Zjistily, kolik je v ledu zamrzlých nečistot. Ale 
také jak je voda pro život nezbytná. Poučily 
se, že bude lepší lízat nanuk než rampouch. 
A že se musí vodou šetřit, aby jí bylo dostatek 
pro lidi i zvířátka.  Netradičně si vyzkoušely 
malovat barvami na led a sníh.

Nejdůležitější však je – dobře se obléknout, 
aby nás mráz nezaskočil. A to děti trénují kaž-
dý den v šatně, než jdou ven. Někdo je rychlý, 

někdo pomalejší, někdo potřebuje pomoci. 
Ale všichni si poradíme a počkáme na sebe, 
protože jsme kamarádi.

Nakonec jsme se téměř všichni shodli, že je 
přece jen lepší bydlet v Evropě u nás v Česku, 
kde se střídají roční období. A že by se nám 
stýskalo po školce a po hračkách, po televi-
zi. Že by nám chyběly výlety s rodiči do ZOO, 
kebab i hranolky s kečupem. A také, že už se 
těšíme na jaro, abychom mohli objevit první 
sněženky a oprášit kola a koloběžky…A že je 
škoda, že Eskymáci náš pestrý život neznají.

 Úlehlová M. – MŠ Hanušovice

Eskymácká rodina
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Ve středu 26. 2. 2025 se uskutečnilo 
okrskové kolo v recitaci. Organizaci zajišťo-
valo Středisko volného času a zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Doris Šumperk, Komenského 9.  Naši Zá-
kladní školu a Mateřskou školu v Hanušo-
vicích reprezentovali žáci, kteří byli úspěšní 
ve školním kole v recitaci – 13. 2. 2025:

Jiří Račák, III.A
Natálie Pecháčková, V.A

Lenka Neugebauerová, V.B
Martin Fojtík, VI.B

Karolína Temňáková, VIII.A
Kristýna Záhorová, IX.A

Postup do okresního kola, jež se usku-
teční v pátek 4. 4. 2025 si vybojoval pěk-
ným přednesem  Martin Fojtík, VI.B.

BLAHOPŘEJEME!!!!!
Děkuji všem zúčastněným žákům za svě-

domitou přípravu, přednes básnických a 
prozaických textů a odvahu vystoupit v této 
prestižní soutěži nejlepších recitátorů z celé-
ho okresu Šumperk.

MNOHO ÚSPĚCHŮ V OKRESNÍM KOLE 
V RECITACI PŘEJE

 PaedDr. Vladimíra Žídková,
  organizátorka školního kola v recitaci                                                                           

Cesta ke krmelci do Vysokých Žibřidovic

V pátek 21. února se děti z naší mateřské 
školy z Hanušovic vydaly na poznávací turistic-
kou výpravu do nedalekých Vysokých Žibřido-
vic. V tomto čase byly zrovna nepříznivé mrazy 
jak pro nás lidi, tak i pro zvířátka žijící v lesích. 

Děti ze třídy Myšiček a Žabiček se společně 
domluvily a připravily pro zvířátka bohatou 

hostinu v podání ovoce, zeleniny, obílí, slu-
nečnice a oříšků. Procházka zimní krajinou, 
pozorování zvířecích stop ve sněhu, válení a 
klouzání se v doprovodu radostného smíchu 
nás dovedlo až ke krmelci.

Na zpáteční cestě čekalo na děti malé ob-
čerstvení a autobusová firma VOBUS, která 

nás bezpečně dopravila tam i zpět. Mnohokrát 
děkujeme. Věříme, že si děti dopoledne, jak se 
patří užily, a přitom se naučily, že pomáhat, 
chránit a milovat naši přírodu patří k základ-
ním lidským vlastnostem.   

 
 Kolektiv učitelek MŠ

Velký úspěch našeho recitátora
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V úterý 11. 2. dopoledne se děti z Mateř-
ské školy Hanušovice vydaly na návštěvu 
místní knihovny, aby se seznámily s kouzel-
ným světem knih a příběhů. Nadšené dět-
ské oči se rozzářily při pohledu na regály 
plné barevných pohádek, dobrodružných 
příběhů i naučné literatury.

Paní knihovnice si pro malé návštěvníky 
připravila poutavý program. Nejprve dě-
tem vysvětlila, jak knihovna funguje, jak 

si mohou knihy půjčovat a proč je důležité  
o ně pečovat. Poté následovalo čtení po-
hádky, které děti sledovaly se zaujetím a 
nadšením. Nechyběly ani hádanky, inter-
aktivní úkoly a prohlídka knihovny.

Děti si mohly prolistovat různé knížky a 
některé si dokonce vybraly své oblíbené ti-
tuly, které jim paní učitelky později přečtou 
ve školce. „Bylo to moc hezké dopoledne. 
Děti si užily nejen pohádky, ale také si uvě-

domily, jak je důležité číst a rozvíjet svou 
fantazii,“ uvedla jedna z učitelek.

Návštěva knihovny byla nejen zábav-
ná, ale také poučná. Děti odcházely  
s úsměvem na tváři, průkazkou a s chutí 
se do knih vrhnout i doma. Kdo ví, mož-
ná se mezi nimi skrývají budoucí nadšení 
čtenáři. 

 
 Kolektiv MŠ

Malí čtenáři objevují kouzlo knih: 
Návštěva knihovny s dětmi z MŠ

Naše škola měla tu čest přivítat delegaci  
z norské neziskové organizace Furim Institute, 
která se zaměřuje na sociální inovace, inkluzi, 
digitalizaci a rozvoj dovedností. Návštěva pro-
běhla v rámci mezinárodního projektu Bilate-
ral Cooperation for Social Inclusion of Children 
in Hanušovice and Norway, jehož cílem je 
podpora inkluzivního vzdělávání a celoživotní-
ho učení.

 Furim Institute se dlouhodobě věnuje 

inovativním metodám ve vzdělávání, rozvoji 
digitálních dovedností a podpoře sociální sou-
držnosti. Mezi jejich projekty patří například 
tvorba digitálních nástrojů pro lepší inkluzi 
uprchlíků a imigrantů nebo vývoj moderních 
vzdělávacích materiálů pro školy a další insti-
tuce.

 Během setkání měl sociální pedagog Mgr. 
Vrba možnost představit hostům naše moder-
ně vybavené učebny a přiblížit jim, jak škola 

přistupuje k environmentální výchově. Dis-
kutovalo se také o možnostech spolupráce a 
sdílení dobré praxe v oblasti inkluzivního vzdě-
lávání a sociálního začleňování.

 Těšíme se na další kroky v tomto inspira-
tivním mezinárodním partnerství a věříme, 
že výměna zkušeností přinese nové možnosti 
nejen pro naše žáky, ale i pro celou školní ko-
munitu.

 Mgr. Jan Vrba, DiS.

Návštěva delegace z Norska: 
Spolupráce na inkluzivním vzdělávání
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